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МУЌАДДИМА

Шумо, хонандагони гиромї, дар тўли солњои ќаблї таърихи умумиро омўхтед.
Ба ин васила аз зиндагии одамон дар марњалањои гуногуни таърихи гузашта хуб
бохабар шудед.  Аз фаъолияти мењнатї ва тарзи зиндагии одамон иттилоъи
зарурї њосил кардед. Фањмидед, ки инсоният кай ба вуљуд омада, марњалањои
ташаккули худро чї тавр тай намудааст. Ин донишњо ба шумо имконият дод
бифањмед, ки симои асосї ва бунёдкори ягонаи таърих инсон мебошад. Њамаи
тарафу риштањои њаёти љомеа аз инсон сарчашма мегиранд. Мањз тавассути
мењнати бунёдкорона ва аќлу заковати инсон арзишњои моддї ва фарњангии
љањони имрўза офарида шудаанд.

Дар синфи 9-ум Шумо аллакай давраи аввали таърихи муосири љањонро
омўхтед. Дар маркази диќќати ин давра масъалањои марбут ба таърихи баъди
Љанги якуми љањонї ва вазъи тезу тунди муносибатњои байналхалќии баъдиљангї
инъикос гардидаанд, ки дар нињояти кор ба сарзании Љанги дуюми љањонї сабаб
шуданд. Аз ин давра натанњо дар бораи пешравї ва муваффаќиятњои инсон,
инчунин дар бораи мушкилоти зиндагии ў њам маълумот њосил намудед.
Мутаассифона, инсон на њама ваќт ќодир аст, ки мушкилоти худро бе талафоти
љонию моддї бартараф намояд. Аз њамин сабаб, Љанги дуюми љањонї ба сари
инсоният бадбахтињои мудњиштарин овард. Ин љанг таќдири тамоми башарият
ва тамаддуни инсониро ба зери хатар гузошт.

Инак, Шумо ба омўзиши давраи дуюми таърихи муосири љањон шурўъ мекунед.
Ин марњала аз давраи ба анљом расидани Љанги дуюми љањонї то имрўзро дар
бар мегирад. Аз рўи хусусиятњояш мо ин давраро ба ду марњалаи алоњидаи бо
њам робитаи зичдошта таќсим намудем. Дар синфи 10 марњалаи аз соли 1945 то
соли 1970 ва дар синфи II марњалаи аз соли 1970 то соли 2005 омўхта мешавад.

Давраи дуюми таърихи муосири љањон хусусиятњои хоси худро дорад. Аз ин
китоби дарсї Шумо хоњед фањмид, ки оё љомеаи љањонї аз оќибатњои Љанги
дуюми љањонї сабаќ бардоштааст? Оё вай бар зидди сар задани љанги нави љањонї
чорае андешидааст? Оё муносибат дар байни миллату давлатњои гуногуни љањони
муосир ба сўи бењбудию вањдат, њусни тафоњуму бунёдкории осоишта пеш
рафтааст? Дар ин ва ё он мамлакат вазъи иљтимоии мардум дар кадом њолат
ќарор дорад? Хоњед фањмид, ки ин ва ё он давлат ва ё режими сиёсї барои рушди
иќтисодї ва иљтимоии љомеа чї корњоро ба љо овардааст. Инсон ва шахс дар
љомеа ба кадом маќому мартаба сазовор гардонида шудааст?

Барои самаранок омўхта тавонистани таърихи муосири љањон мавзўъњо дар
китоб тарзе тањия ва оро дода шудаанд, ки ба Шумо дастрас бошанд. Њангоми
омўхтани мавзўъњо аз матни муаллифону сарчашмањои таърих, саволу
супоришњою суратњо ва њоказо самаранок истифода бурда, маърифати таърихї
ва љањонбинии худро ташаккул медињед.

Мо, муаллифони китоби дарсї, хоњони онем, ки дар љараёни омўзиши таърих
Шумо озодандеш ва кунљков бошед. Маводи таълимро аз назари танќид омўхта,
аз он барои худ хулоса бароред. Дар ин роњ ба Шумо барор ва самара мехоњем.
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БОБИ I. ТАЃЙИРОТ ДАР ЉАЊОН

§I.ТАВЛИДИ НИЗОМИ НАВИ  ЉАЊОНЇ

ДАР МУНОСИБАТЊОИ БАЙНАЛХАЛЌЇ.Љанги дуюми љањонї ба ањли башар
харобї ва талафоти бузурги моддию
љонї оварда, муносибат-њои
давлатњои бу-зургро ба масъалаи
љанг ва сулњ ба куллї таѓйир дод.
Онњо хуб дарк карданд, ки дар
муносибатњои бай-налхалќї  бояд
низо-ми њамкорї, баро-барњуќуќї,
эњтироми соњибихтиёрию со-
њибистиќлолии дав-латњо, эътирофи
ман-фиатњои миллї ва риояи
њуќуќњои ин-сон њукмрон бошад.
Давлатњои љањон ва нерўњои сиёсии
миллии онњо минбаъд бояд аз

усулњои вањшиёнаи њалли масъалањои байналхалќї даст кашида, онњоро бо таври
осоиштаю мусолињатомез ва дар сари мизи музокирот њаллу фасл намоянд.

Замина барои ба вуљуд омадани низоми нав дар муносибатњои байналхалќї
њанўз дар рафти Љанги дуюми љањонї гузошта шуд. Солњои 1941-1942
намояндагони Иттињоди давлатњои зиддифашистї борњо љамъ омада, роњњои

њалли масъалањои гуногуни дохили
иттињод ва умумиљањониро њамоњанг
мекарданд. Аз ин љињат вохўрињои
роњбарони давлатњои бузурги
Иттињоди зиддифашистї махсусан
дорои ањамияти калон буданд. Чунин
вохўрињо соли 1943 дар Тењрон ва соли
1945 дар Ќрим ва Потсдам баргузор
гардиданд. Роњбарони Иттињоди
Шўравї, Иёлоти Муттањидаи Амрико
ва Британияи Кабир низоми нави
муносибатњои байналхалќиро ба вуљуд
оварда, онро ташаккул медоданд.
Сталин, Рузвелт ва Черчилл мањз дар ин
конфронсњо ба хулоса омаданд, ки
барои ба роњи мутамаддин даровардани
муносибатњои байналхалќї созмони
бонуфузи умумиљањонї лозим аст.

Расми 2. У Черчилл, Г. Трумэн ва
И. Сталин, ки баъди конфронси

байналхалќии Потсдам дар ду тарафи
сангари бо њам душман ќарор

гирифтанд.

Расми 1. Мурофиаи суди Нюрнберг.
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Маќсадњои Созмони Милали Муттањид 
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Расми 3. Ќароргоњи Созмони Милали Муттањид дар шањри Нию Ёорки ИМА.



6

1.Оё пеш аз Љанги дуюми љањонї ягон созмони байналхалќї вуљуд дошт?
2.Зарурати низоми нави муносибатњои байналхалќиро асоснок кунед.

СОЗМОНИ МИЛАЛИ МУТТАЊИД. Яке аз ќисматњои асосии низоми нав дар
муносибатњои байнал-
халќии баъдиљангї
тавлиди Созмони Ми-
лали Муттањид буд. Он дар
Конфронси байнал-
халќии дар шањри Сан-
Франсискои ИМА, ки аз 25
апрел то 26 июни соли 1945
баргузор гардида буд,
тавлид  ёфтааст. Муас-
сисони СММ њамаи 51
давлати аъзои Иттињоди
зиддифа-шистї буданд.
Дар рўзи охирини кон-
фронс - 26 июн Оин-номаи
СММ ќабул карда шуд, ки
он 24 октябри соли 1945 ба
эътибор даромад. Ња-мин
рўз њамчун Рўзи
ташкилёбии Созмони

Милали Муттањид ќайд карда мешавад.
Созмони Милали Муттањид моњи январи соли 1946 ба кор шурўъ кардааст.
Алњол ќароргоњи СММ дар шањри Нйю-Йорки Иёлоти Муттањидаи Амрико

воќеъ гардидааст.
То соли 1966 аъзои ѓайридоимии Шўрои Амният аз 6 давлат иборат буданд.

Њамон сол шумораи онњо ба 10 расонида шуд. Ин аъзо баъди њар ду сол иваз
карда мешаванд.

1.Созмони Милали Муттањид барои љомеаи љањонї чї ањамият дорад?
2.Љадвалњои мавзўъро шарњу эзоњ дода, оид ба онњо ба њамдарсон саволњо
дињед.

КОНФРОНСИ СУЛЊИ ПАРИЖ. Баъди љанг бо давлатњои Иттињоди зидди
фашистї созишномаи сулњ ба имзо расонида ва масъалањои дигари баъдиљангиро
њаллу фасл намудан лозим буд. Барои њамин маќсадњо сардорони Иттињоди
Шўравї, Иёлоти Муттањидаи Амрико ва Британияи Кабир дар конфронси
байналхалќии Потсдам бори дигар усулњои њалли осоиштаи масъалањои
баъдиљангии Аврупо ва тамоми љањонро муайян карданд.

Давлатњои ѓолиб ќарор доданд, ки конфронси байналхалќии сулњ даъват карда
шавад. Намояндагони ИЉШС ва Британияи Кабир лоињаи њуљљатњои конфронси
дар пешистодаро ќариб якуним сол тањия намуданд. Инак, ин конфронс  аз 29
июл то 15 октябри соли 1946 дар шањри Париж баргузор гардид. Дар он



Расми 4. Маросими ба имзо расидани
Оинномаи СММ дар Конференсияи  Сан-

Франсиско 26.06.1945.
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намояндагон аз 21 давлати љањон - Австралия, Англия, Белгия, Бразилия,
Голландия, Зеландияи Нав, ИМА, ИЉШС, Канада, Норвегия, Полша, Фаронса,
Чехословакия, Чин, Югославия, Юнон, Њабашистон, Њиндустон, ЉШС
Белоруссия,  ЉШС Украина, Љумњурии Африќои Љанубї ширкат варзиданд.

Сарфи назар аз љидду љањди вакилони конфронс тањия ва имзои созишномањои
сулњ аз сабаби мушкилии ин масъала хеле тўл кашид. Ба намояндагони ИЉШС
ва ИМА лозим омад, ки моњи декабри њамон сол дар шањри Нйю-Йорк љамъ
омада, баъзе нуќтањои ин ањдномањоро даќиќтар кунанд.

Њамин тариќ, 10 феврали соли 1947 бо Италия, Финляндия, Булѓория, Венгрия
ва Румыния ва 15 маи соли 1955 бо Австрия созишномањои сулњ ба имзо расонида
шуданд. Бо њамин ин давлатњо аз њолати љанг бо давлатњои Иттињоди
зиддифашистї баромаданд. Созишномањо масъалањои њудудњои баъзе
давлатњоро дарбар гирифтанд. Масалан, Италия ба њудудњои то оѓози љангдоштаи
худ баргардонида шуда, як ќисми минтаќањои шимолии он ба Фаронса ва Юнон
дода шуд ва ќисми дигари Италия - Триест дар байни Италия ва Югославия
таќсим карда шуд. Сарњадњои Олмон ва Чехословакия низ ба давраи пешазљангї
баргардонида шуданд. Љопон аз мамлакатњои забткардааш мањрум шуд. Дар
њудудњои ИЉШС Норвегия, Венгрия ва Булѓория њам таѓйиротњо ба мал омаданд.
Албания ва Њабашистон бошанд, истиќлолият ба даст оварданд. Бо Љопон
бастани сулњ тўл кашид. Моњи сентябри соли 1951 дар шањри Сан-Франсиско
конфронс оид ба бастани созишномаи сулњ бо Љопон баргузор гардид. ИЉШС,
Полша ва Чехословакия ба  ин конфронс омада бошанд њам, ба зери созишномаи
тањияшуда имзо нагузоштанд.

1.Бигўед, ки Олмон ва Италия пеш аз Љанги дуюми љањонї ва дар рафти он
кадом кишварњоро ишѓол карда буданд.
2.Конфронси сулњи Париж кадом масъалањоро мавриди муњокима ќарор дод
ва онњо чї тавр њал карда шуданд?

ЭЪЛОМИЯИ УМУМИИ ЊУЌУЌИ БАШАР. Созмони Милали Муттањид,
давлатњои мутамаддин ва ањли пешќадами љањон муносибати фашизмро нисбат
ба инсон хуб дарк карданд ва фањмиданд, ки одам дар назди ќудрат ва ќонунњои
зиддиинсонии давлатњои низоми сиёсиашон фашистї ва бо онњо монанд ољиз
аст. Фашистони Олмон ва шарикони онњо дар солњои Љанги дуюми љањонї
миллионњо одамони бегуноњро нест карданд. Онњо њатто љойњои одамќатлкунии
оммавї - лагерњои консентратсионї доштанд. Бухенвалд аз калонтарини онњо
буд. Дар ин љо њатто кўдаконро њам ба ќатл мерасониданд. Одамонро зинда дар
оташдон месўзониданд.

Аз ин рў, њифзи њуќуќи инсон яке аз масъалањои муњимтарини љомеаи љањонї
гардид. Ин буд, ки 10 декабри соли 1948 Маљлиси Кулли Созмони Милали
Муттањид "Эъломияи Умумии Њуќуќи Башар"-ро ќабул кард. Он њуќуќу озодињои
асосиро барои њар як шањрванди давлатњои љањон инъикос намудааст. Њамаи 30
моддаи Эъломия пур аз ѓояњои инсондўстона мебошанд. Давлатњои љањон бояд
њуќуќу озодињои инсонро, ки дар ин санади њуќуќи байналхалќї омадааст,
њамаљониба њифз намоянд, њуќуќи инсонро поймол накунанд.
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ИЌТИБОСЊО АЗ «ЭЪЛОМИЯИ УМУМИИ ЊУЌУЌИ БАШАР»
Моддаи1. Тамоми одамон озод ва аз нигоњи шаъну шарафу њуќуќњо баробар

ба дунё меоянд. Њамаи онњо аќлу виљдон доранд ва бояд нисбат ба њамдигар
бародарвор муносибат кунанд.

Моддаи 3. Њар  инсон њаќќи зиндагї, озодї ва дахлнопазири (масуният)
шахсї дорад.

Моддаи 5. Њељ кас набояд мавриди шиканља ё рафтори берањмона,
ѓайриинсонї, ё ба шаъну шарафи ў тањќиромез ва љазо ќарор гирад.

Моддаи 9. Касро худсарона дастгир, зиндонї ва бадарѓа кардан мумкин
нест.

Моддаи 17. Њар инсон њаќ дорад, ки ба танњої ва ё муштарак  бо дигарон
соњиби моликият бошад. Њељ кас набояд худсарона аз моликият мањрум карда
шавад.

Моддаи 19. Њар инсон ба озодии аќида ва изњори озодонаи он њаќ дорад;
ин њуќуќ - озодии доштани аќидањо бидуни њељ мамониа, озодии љустуљў кардан,
дарёфтан ва густариши иттилооту аќидањо аз тариќи њар василае ва новобаста
аз марзњои давлатиро фаро мегирад.

Эъломияи Умумии Њуќуќи Башар яке аз санадњои муњим ва аввалинест, ки
онро СММ барои дифоъи њуќуќу озодињо ва шаъну шарафи инсон ќабул кардааст.
Эъломияи мазкур маќому мартабаи фитрии инсонро ба чањорчўбаи њуќуќ ва
ќонуни умумибашарї ворид сохт. Аз он ваќт сар карда масъалаи њифзи њуќуќи
инсон мавриди таваљљўњи доимии Созмони Милали Муттањид ќарор гирифтааст.

1.Маќсади Эъломияи Умумии Њуќуќи Башар аз чї иборат аст?
2.Яке аз моддањои Эъломияи Умумии Њуќуќи Башарро шарњ дињед.

ЊАМКОРИИ ИЌТИСОДИИ БАЙНАЛХАЛЌЇ. Давлатњои Ѓарб дар марњалаи
охирини Љанги дуюми љањонї ва баъди он њамкории
иќтисодиро вусъат доданд. Соли 1944 дар шањри Бретон-
Вудси ИМА дар Конфронси Милали Муттањид
намояндагони 44 давлати љањон "низоми асъории
Бретонвуд"-ро таъсис намуданд. Муассисони ин низом дар
бораи муайян намудани ќурби тиллоии доллари амрикої
ањду паймон карда, њуљљати дахлдор ба имзо расониданд.
Ин созмон соли 1995 ба Созмони Умумиљањонии Тиљорат
мубаддал гардида, имконият дод, ки давлатњои аъзо бољи
кам пардозанд ва савдои озодро васеъ кунанд.

Дар асоси ин низом хамгироии иќтисодии давлатњои
Аврупо оид ба саноати филиззот, ангиштсанг ва маъдани
оњан ташкил карда шуд, ки ба он Белгия, Италия,
Люксембург, Нидерландия, Фаронса ва Олмон дохил
буданд. Соли 1957 њамин давлатњо Иттињоди Иќтисодии
Аврупо, ё худ "Бозори умумї"-ро таъсис намуданд.
Баъдтар ба ин созмони иќтисодї чандин давлати дигари
Аврупо низ дохил шуданд, аз он љумла, Британияи Кабир



Расми 5. Жан Моне
(1888-1874)
иќтисодчї

молшиноси Фаронса,
ташаббускори ба

имзо расидани
ќарордоди

иттифоќи аврупоии


